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Введение

Актуальность темы.

Технологии, обеспечивающие возможность придания текстильным

материалам биоцидных свойств и защиты от сверхвысокочастотного (СВЧ)

излучения, играют важную роль при получении тканей с комплексом защитных

функций. Внедрённые в структуру волокна наночастицы металлов открывают

новые перспективы для использования наноматериалов в различных областях

науки, в том числе, для синтеза новых материалов.

Применение содержащих серебро материалов в травматологии и ортопедии

позволяет придать перевязочному материалу существенный лечебный и

обеззараживающий эффект. Таким образом, эти ткани позволят придать новый

вектор лечебному воздействию существующих материалов и позволяют увеличить

срок их службы.

Серебро стало одним из главных объектов медико-биологических

исследований в рамках нанотехнологии. В форме наночастиц этот металл

обладает значительно более выраженными и устойчивыми антимикробными

свойствами по сравнению с его ионами. Проведённый в настоящей работе анализ

устойчивости биоцидных свойств к стиркам с использованием

микробиологических способов доказал эффективность предложенной технологии.

Результаты исследования позволяют решить проблему расширения ассортимента

медицинского назначения путём внедрения текстильных материалов с

наночастицами серебра.

В роли защитного фактора при воздействии СВЧ излучения используются

текстильные материалы, которые содержат металлические нити и волокна. В

промышленных условиях с этой целью используются спецкостюмы. Основную

защитную функцию костюмов выполняют особые ткани. Для получения

необходимых защитных свойств часто используют металлизацию текстильных

материалов, включая текстиль с защитным покрытием, которое формируют
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способом вакуумного напыления. Тем не менее, напыление покрытия на хлопок

таким методом является проблематичным в связи с характерными особенностями

поверхности материала. В связи с этим задача разработки методов металлизации

тканей из натуральных волокон для российских производителей выглядит весьма

актуально. Металлизированные ткани по своим свойствам более универсальны,

чем металлизированные плёнки, производство которых давно ведётся в России и

за рубежом. Известно, что плёнки не могут использоваться для изготовления

одежды и других изделий. В то же время ткани способны пропускать через себя

водяные пары и воздух, хорошо драпироваться, прекрасно облегать любые

выступы и впадины покрываемых поверхностей, устойчивы к физико-

механическим воздействиям и, наконец, они намного долговечнее плёнок.

Применение наночастиц висмута позволяет создать новую технологию

отделки тканей для защиты от СВЧ излучения и внести существенный вклад в

расширение существующего ассортимента.

Цель диссертационной работы:

Целью настоящей работы является разработка нанотехнологических

способов отделки текстильных материалов для защиты от воздействия

микроорганизмов и СВЧ излучения с применением наночастиц серебра и висмута.

Достижение этой цели потребовало решения следующих задач:

 выполнить анализ методов, технологий изготовления и характеристик

текстильных материалов, модифицированных наночастицами;

 разработать принципы и предпосылки моделирования жидкофазной

технологии модифицирования текстильных материалов наночастицами

металлов;

 разработать оптимальный способ восстановления серебра на ткани в форме

наночастиц и изучить механизм их внедрения в структуру материала;

 разработать технологию модифицирования текстильного материала

наночастицами серебра для защиты от микроорганизмов;
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 проанализировать устойчивость биоцидных свойств хлопчатобумажных

материалов к стиркам;

 разработать технологию модифицирования текстильного материала

наночастицами висмута для защиты от СВЧ излучения;

 оценить влияние модификации поверхности текстильных материалов на их

противорадиационные свойства.

Научная новизна результатов диссертационной работы состоит в

следующих основных достижениях:

- исследованы концентрационные закономерности процессов восстановления

серебра на ткани в форме наночастиц, определена оптимальная концентрация

наночастиц серебра для придания материалам биоцидных свойств;

- изучена зависимость стойкости к воздействию плесневых грибов

хлопчатобумажных материалов, содержащих наночастицы серебра, от природы

реагентов, применявшихся в процессе восстановления металла на образцах ткани;

- впервые получены образцы хлопчатобумажной ткани, содержащие различное

количество наночастиц серебра, находящееся в зависимости от степени

подготовки материала;

- разработан способ получения наночастиц висмута из водного раствора на

текстильном материале;

- определена зависимость значений коэффициента экранирования СВЧ излучения

от типа использованных в процессе отделки восстановителей и режимов

обработки тканей наночастицами висмута;

- исследованы закономерности влияния структуры тканей, содержащих

наночастицы висмута, на эффективность экранирования СВЧ излучения.

Практическая значимость работы.

На основании полученных экспериментальных данных:

- разработана технология процесса отделки текстильных материалов

наночастицами металлов в водной среде, которая позволяет придать тканям

длительные защитные свойства, сохраняющиеся после стирок;
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- определено оптимальное содержание металла на ткани, что позволяет повысить

качество изделий, устойчивых к внешним воздействиям и обеспечить создание

инновационной текстильной продукции.

Личный вклад автора состоял в поиске и анализе литературных источников

по теме диссертации, постановке целей и задач, выполнении экспериментальных

исследований, анализе и обобщении результатов, написании публикаций.

Публикации. Основные результаты диссертации изложены в 16 печатных

работах, в том числе в 6 статьях в журналах, включённых в перечень ВАК,

10 статьях в сборниках трудов конференций.

Апробация работы. Основные положения диссертации и результаты

работы были представлены на Межвузовской научно-технической конференции

аспирантов и студентов «Молодые ученые – развитию текстильной и легкой

промышленности» («ПОИСК – 2013») (Иваново, 2013), 65-й межвузовской

научно-технической конференции молодых учёных и студентов «Студенты и

молодые учёные КГТУ — производству» (Кострома, 2013), Международном

научном форуме «Прогресс-2013» (Иваново, 2013), Международной научно-

технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и

легкой промышленности» (Москва, 2013), Международной научно-технической

конференции «Новое в технике и технологии текстильной и лёгкой

промышленности» (Витебск, Белоруссия, 2013), Межвузовской научно-

технической конференции с международным участием «Молодые учёные –

развитию текстильно-промышленного кластера» («ПОИСК - 2014») (Иваново,

2014), международной научно-технической конференции «Инновационные

технологии в текстильной и лёгкой промышленности» (Витебск, Белоруссия,

2014), IV Всероссийской конференции c международным участием «Актуальные

вопросы химической технологии и защиты окружающей среды» (Чебоксары,

2014).

Объём и структура диссертации.

Диссертационная работа изложена на 158 страницах машинописного текста,
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состоит из введения, литературного обзора, методического раздела,

экспериментального раздела, выводов, списка литературы. Работа содержит 37

таблиц и 71 рисунок. Библиография включает 125 наименований.
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Глава 1. Анализ методов, технологий изготовления и характеристик

текстильных материалов, модифицированных наночастицами металлов

Применение антибактериальных текстильных материалов с

наночастицами серебра. В настоящее время серебро рассматривается как

важнейший элемент с точки зрения медицины [1]. Согласно современным

представлениям, серебро представляет собой микроэлемент, необходимый для

благоприятного функционирования внутренних систем и органов, а также для

повышения иммунитета и активно воздействующее на болезнетворные бактерии и

вирусы.

Сообщается об использовании препаратов, содержащих серебро для

лечения вирусных инфекций, для создания антибактериальных и фунгицидных

средств на минеральных и полимерных носителях. Известно, что в отличие от

действия антибиотиков препараты, содержащие этот уникальный металл, имеют

широкий антибактериальный спектр, не подавляют иммунную систему [2, 3].

Придание текстильным материалам (ТМ) антибактериальных свойств

преследует две основные цели: защиту от действия микроорганизмов и от

действия патогенной микрофлоры объектов, соприкасающихся с текстильными

материалами.

О биоцидных свойствах металлического серебра и его соединений

известно с давних пор.

В небольших концентрациях металл является безопасным для

человеческих клеток, но губительно действует на подавляющее большинство

бактерий и вирусов, поэтому получило широкое распространение в борьбе с

инфекциями при лечении людей. В настоящее время уже можно сказать, что

уникальные антимикробные и антивирусные свойства различных соединений

серебра всесторонне изучены.

Эффективные антибактериальные свойства серебра актуальны в

настоящий момент в связи с появлением большого количества новых опасных
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штаммов болезнетворных бактерий, устойчивых к антибиотикам узкого

действия и представляющих серьёзную угрозу для жизни и безопасности

людей.

В настоящее время можно говорить о широкой гамме модифицированных

текстильных материалах (МТМ) с наночастицами серебра (НС).

Имеются многочисленные свидетельства того, что волокнистые

материалы с НС обладают антибактериальными свойствами.

Так, волокна X-static с тонким слоем чистого серебра (Noble, США)

демонстрируют ярко выраженные антибактериальные свойства (уничтожение

до 99,9% патогенной микрофлоры за час) [4]. Нанесение серебра на полную

поверхность текстильного материала приводит к получению волокон,

содержащих большое количество серебра. Такой показатель связан с большим

значением отношения площади поверхности волокна к его объёму.

Компрессионное белье «Native®» с НС (Компания «Дирекция фонда

«МГИ»» г. Москва) используется для восстановления пациентов с ожоговыми

повреждениями [5].

Есть достаточное число подтверждений того, что системы МТМ-НС обладают

антибактериальными и фунгицидными свойствами. Эти вопросы будут

рассмотрены в главах 2 и 3 настоящей работы.

1.1. Методы модификации текстильных материалов наночастицами

В плане решения задач настоящей работы представляет интерес

рассмотрение вопроса анализа существующих методов и технологий

модификации текстильных материалов наночастицами с целью придания новых

свойств и характеристик. Цель такого рассмотрения состоит в обосновании

выбора метода модификации текстильных материалов с использованием

наночастиц серебра. Указанная проблема включает:
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 выработку базового технологического решения (схемы) модификации

текстильного материала с использованием наночастиц;

 отработку метода формирования наночастиц серебра (висмута) из

предшественника.

Идея придания текстильным материалам новых свойств и характеристик с

использованием предельно малых частиц актуальна в связи с тем, что вещества в

форме предельно малых частиц (наноразмеров) имеют особые свойства-

огромную удельную поверхность, и обусловленную этим высокую

поверхностную активность; сорбционные свойства; магнитные свойства;

сверхпроводимость и др.

Однако практическая реализация этих преимуществ связана с преодолением

ряда проблем, связанных нестабильностью нанодисперсных частиц вещества,

склонных к агломерации, окислению, засорению поверхности нежелательными

веществами и др. Тем самым, достоинства нанодисперсных материалов

ограничены их же преимуществами.

Как модифицирующие добавки нанодисперсные вещества могут быть введены в

текстильные материалы в двух вариантах- объемном и поверхностном. В случае

поверхностной модификации можно ожидать максимально полного

использования преимуществ наночастиц, однако осуществление технологии такой

модификации требует использования тщательной проработки методов и

параметров технологии.

В настоящее время находят применение разнообразные методы и технологии

модификации текстильных материалов и придания им модернизированных

свойств и характеристик [6-14]. Более узкую группы составляют модификации

текстильных материалов наночастицами [10-13].

В табл. 1 приведены наиболее распространённые методы и технологии

модификации текстильных материалов.
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Таблица 1. Методы и технологии модификации текстильных материалов

Наименование

метода
Состав методов

Придаваемые свойства и

характеристики

Технологии

поверхностной и

объемной

модификации

текстильных

материалов [6]

Физические методы: акустические,

плазмохимические и лазерные

методы, высокочастотное (ВЧ) и

сверхвысокочастотное (СВЧ)

воздействие [6,7].

Синтез волокнообразующих

полимеров, химическая

модификация

волокнообразующего полимера,

применение наполнителей,

нанесение антистатических

покрытий, комбинация различных

способов

Повышение

антистатических

свойств

Модификация

синтетических

волокон и нитей [8]

Химические, физические,

композитные методы. Особо

выделен плазменный метод.

Повышение сорбционных

характеристик и физико-

механических свойств

Поверхностная

модификация

текстильных

материалов

гидрофильными

эмульсионными

составами [9]

Использование составов на основе

полиэтиленгликоля и

гидроксилсодержащих соединений

с поверхностно-активными

свойствами

Улучшение переработки

основных нитей в

процессе ткачества и

повышение качества

вырабатываемых тканей.

Модификация

синтетических

волокон и нитей

плазменной

обработки ВЧЕ

(высокочастотным

емкостным) разрядом

пониженного

давления [10]

Модификация поверхностного

нанослоя с образованием

внутренних атомов

плазмообразующего газа и

изменением конформации

макромолекул полимера,

образующего волокно

Регулирование

поверхностных, физико-

механических и

термических свойств

Модификация

волокнистых

нетканых материалов

биологически

активными

наноструктурными

препаратами [11]

Для внесения биологически

активных веществ в структуру

материала использовали метод

пропитки

Придание антимикробных

и защитных свойств

материалов на нетканых

волокнистых носителях

Модификация

хлопковых

материалов бельевого

ассортимента основе

с устойчивым

антисептическим

эффектом при

влажно-тепловой

обработке [12]

Метод фиксации наночастиц

серебра с использованием

окунания ткани в раствор на

основе гидрозоля серебра,

стабилизированного желатином

Повышение

антисептической

устойчивости: биоцидной,

бактерицидной и

бактериостатической
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 Модификация

свойств поверхности

хлопковых и

синтетических

волокон за счёт

регулирования

содержания примесей

[13]

Снижение содержания в

хлопковых волокнах

нецеллюлозных примесей за счет

использования жидкого аммиака

Повышение физико-

механических

характеристик пряжи

Электрофизическая

обработка волокон

(радиационная,

электромагнитная и

др.) [8]

Методами электрофизической

обработки достигается изменение

структурных и физических

параметров волокон.

Повышение механических

свойств, химической

стойкости и др.

Классификация методов модифицирования волокон может быть построена по

признакам:

 по локализации зоны воздействия относительно волокна- поверхностная и

объемная модификация:

 по типу воздействия: химические методы; физические методы; смешанные

методы;

 по масштабам зоны воздействия: наноуровень; микро- и макроуровень;

 по достигаемому эффекту: повышение антистатических свойств

сорбционных характеристик, физико- механических свойств и др.

В настоящей работе рассмотрены два вида модифицирующих части- серебра и

висмута. Использование модификации текстильных материалов с помощью

наночастиц серебра в последние годы становится распространенным решением,

что позволяет проследить определенные тенденции в развитии этого метода. В

данном разделе эти методы стали предметом анализа. Вопросы модификации

текстильных материалов с помощью наночастиц висмута носят более

специальный характер, и будут представлены позднее.

Методы модификации текстильных материалов наночастицами серебра

представляют собой одно из частных решений из системы технологии

модификации текстильных материалов, приведенных в табл.1.
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 Состав и сопоставление достоинств и недостатков известных методов

модификации текстильных материалов наночастицами серебра приведено в

табл.2 [14].

Таблица 2. Методы модификации текстильных материалов наночастицами

серебра.

Наименование

метода
Достоинства методов Недостатки методов

Модификация
трикотажных

материалов

наночастицами

серебра плазменной

обработкой [14]

Достигается устойчивый

антибактериальный эффект, и

высокий уровень закрепления

наночастиц металла

в структуре трикотажных

материалов

Необходимо

специализированное

оборудование

Введение на стадии

синтеза и

формования

серебросодержащих

веществ в


[…]

обладают фланель и лён. При частоте 900 МГц различие в экранировании тканей

различается несущественно: наилучшие показатели у фланели, шерсти, капрона и

саржи. Указанные ткани могут быть использованы в качестве эффективных

средств экранирования ЭМИ в данных диапазонах.
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3.3.7. Исследование радиозащитных свойств металлизированных

текстильных материалов. Изучение зависимости рассеивающей способности

металлизированных тканей в СВЧ диапазоне от типа материала.

Согласно данным, полученным ранее в настоящей работе, способность

к рассеянию электромагнитных волн текстильного материала, содержащим

наночастицы висмута, существенно возрастает с уменьшением длины волны

воздействующего излучения. Для исследования данного вопроса были проведены

испытания по определению поглощения и отражения сверхвысокочастотного

излучения образцами текстильного материала различных типов, содержащих

наночастицы висмута.

Для проведения испытаний подготовлены три серии образцов с различным

содержанием наночастиц висмута в объёме материала. Исследовались пять

образцов в каждой из серий. Среднее массовое содержание металла в ткани

составляло:

- в ткани I серии - 3,39 мг/г;

- в ткани II серии - 17,55 мг/г;

- в ткани III серии - 23,49 мг/г.

Обозначения образцов: 1 – шёлк, 2 – ситец, 3 – лён,

4 – шерсть, 5 – фланель.

Результаты измерений приведены в таблицах 34 - 38.

Таблица 33. Потери на рассеяние (дБ) на частоте 7,6 ГГц

Номер

серии

Номер образца

1 2 3 4 5 1+2+3+4+5

I 0 0 0 0 0 0

II 0 0 0 0 0 0

III 0 0 0 0 0 0
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Таблица 34. Потери на рассеяние (дБ) на частоте 15,3 ГГц

Таблица 35. Потери на отражение (дБ) на частоте 15,3 ГГц

Таблица 36. Потери на рассеяние (дБ) на частоте 26 ГГц

Номер

серии

Номер образца

1 2 3 4 5 1+2+3+4+5

I 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

II 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,7

III 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 1,3

Номер

серии

Номер образца

1 2 3 4 5 1+2+3+4+5

I 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3

II 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,7

III 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 1,9

Номер

серии

Номер образца

1 2 3 4 5 1+2+3+4+5

I 0 0 0 0 0 0,2

II 0 0 0 0 0 0,2

III 0 0 0 0 0 0,4

Номер

серии

Номер образца

1 2 3 4 5 1+2+3+4+5

I 0 0 0 0 0 0,2

II 0 0 0 0 0 0,2

III 0 0 0 0 0 0,4

Таблица 37. Потери на отражение (дБ) на частоте 26 ГГц
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В результате проведенных испытаний стало очевидным, что при

уменьшении длины волны СВЧ излучения наблюдается увеличение потерь на

рассеяние. Потери растут с увеличением количества наночастиц висмута,

содержащегося в текстильном материале. При этом данный эффект

усиливается с увеличением толщины ткани, что подтверждает наличие потерь

на рассеяние СВЧ волны.

Согласно Постановлению 848-70 «Санитарные нормы и правила при

работе с источниками электромагнитных полей высоких, ультравысоких и

сверхвысоких частот» за результат проведённых испытаний принимают

среднеарифметическое значение эффективности экранирования (Э).

Таким образом, можно определить, что потери на рассеяние проходящей

электромагнитной волны на СВЧ частотах для ткани толщиной 0,3 мм,

содержащей наночастицы висмута, составляют не более нескольких процентов.

Однако при увеличении толщины ткани до 1,5 мм потери на рассеяние

значительно растут и уже для частоты, находящейся на границе между СВЧ и

КВЧ диапазонами (26 ГГц), достигают половины от мощности проходящей

электромагнитной волны.

3.3.8. Определение физико-механических характеристик материала

с наночастицами висмута.

На рис. 67 – 71 представлены диаграммы некоторых физико-

механических характеристик натуральных тканей до и после процесса

обработки тканей наночастицами висмута.
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 Рисунок 67. Воздухопроницаемость тканей до и после обработки.

Рисунок 68. Несминаемость тканей до и после обработки.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Основа (исх.) Уток (исх.) Основа
(обраб.)

Уток (обраб.)

Фланель

Лён

Ситец

В

о
зд

у
х
о

п
р

о
н

и
ц

ае
м

о
ст

ь
,
д

м
3
/(

м
2
с)

Н

ес
м

и
н

ае
м

о
ст

ь,
%

141

Рисунок 69. Относительное разрывное удлинение тканей до и после обработки.

Рисунок 70. Оценка поверхностного заполнения тканей до и после обработки.
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 Рисунок 71. Оценка пористости тканей до и после обработки.

Оценка механических параметров исходных образцов тканей и образцов с

наночастицами висмута показывает, что все материалы соответствуют

требованиям ГОСТ 29223-91 [125]. Воздействие, которому подвергались ткани в

результате обработки не приводит к заметным изменениям. Существующие

отличия в различных показателях связаны с присутствием воды в процессе

заключительной отделки, потоки которой вызывают дополнительный эффект.

Происходит небольшая дополнительная усадка материала. При этом основные

потребительские свойства остаются практически неизменными.

Таким образом, разработан жидкофазный метод изготовления

модифицированного текстильного материала с наночастицами висмута. На основе

экспериментальных исследований влияния СВЧ излучения на модифицированный

текстильный материал показано, что:

 по коэффициенту ослабления СВЧ излучения наиболее перспективна ткань,

изготовленная с использованием боргидрида натрия;

 тип ткани (лен, фланель, шерсть, ситец и др.) оказывает определенное

воздействие на коэффициент экранирования;

 при уменьшении длины волны электромагнитного излучения наблюдается
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увеличение потерь на рассеяние; потери увеличиваются с ростом

количества наночастиц висмута в текстильном материале; данный эффект

возрастает с увеличением толщины ткани;

 материал для защиты от электромагнитных излучений может широко

применяться, так как обеспечивает безопасность в различных частотных

диапазонах.

Оценка механических параметров полученных тканей показала, что их

основные потребительские свойства в результате обработки остаются

практически неизменными.

3.4. Выводы по главе 3

1. Разработана жидкофазная технология модификации текстильных материалов

наночастицами серебра с устойчивыми биоцидными свойствами.

2. Разработана жидкофазная технология модификации текстильных материалов

наночастицами висмута с устойчивыми противорадиационными свойствами.

3. На основе комплекса испытаний установлено, что модифицированная

наночастицами серебра хлопчатобумажная ткань обладает биоцидными

свойствами в разной степени в зависимости от метода обработки.

4. На основе экспериментальных исследований влияния СВЧ излучения на

модифицированный текстильный материал показано, что:

 по коэффициенту ослабления СВЧ излучения наиболее перспективна ткань,

подготовленная с использованием боргидрида натрия в качестве

восстановителя наночастиц висмута;

 тип ткани (лен, фланель, шерсть, ситец и др.) оказывает определенное

воздействие на коэффициент экранирования;

 при уменьшении длины волны электромагнитного излучения наблюдается

увеличение потерь на рассеяние; потери увеличиваются с ростом
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количества наночастиц висмута в текстильном материале; данный эффект

возрастает с увеличением толщины ткани.
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ВЫВОДЫ

1. Исходя из результатов определения значений окислительно-восстановительного

потенциала, показано, что наиболее эффективные восстановительные

способности по отношению к нитрату серебра проявили боргидрид натрия и

дигидрокверцетин.

2. На основании исследования степени белизны тканей показано, что наиболее

полно реакция восстановления серебра на ткани прошла при использовании в

качестве восстановителя дигидрокверцетина.

3. Определено, что жидкофазная технология модификации текстильных

материалов наночастицами металлов позволяет придать текстильным материалам

биоцидные свойства и использовать обработанные ткани для защиты от СВЧ

излучения.

4. Установлено, что содержание металла в полученных хлопковых материалах

имеет прямую зависимость от используемой ткани и типа восстановителя серебра.

5. Показано, что фунгицидность образцов, обработанных наночастицами серебра,

в результате испытаний тест-культурами плесневых грибов имеет наибольшую

стойкость в случае использования в процессе обработки системы «нитрат серебра-

дигидрокверцетин». Данное свойство позволяет использовать дигидрокверцетин в

качестве эффективного восстановителя серебра на ткани.

6. Определено, что полученные материалы, содержащие наночастицы серебра,

иммобилизованные на поверхности тканей, обладают высокими биоцидными

свойствами и могут быть использованы для защиты текстильных материалов из

волокон различных типов от биологических повреждений грамположительной и

грамотрицательной микрофлорой при нанесении на материал в минимальном

количестве 0,1 % масс.
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7. Показано, что из водного раствора на текстильном материале были получены

агломераты наночастиц висмута, которые имеют размеры 52 18 нм.

8. Определено, что лучший коэффициент экранирования среди

модифицированных тканей с одинаковым содержанием висмута показал

материал, обработанный солью висмута и боргидридом натрия. Данный образец

обладает высокими защитными характеристиками на каждой из пяти

рассматриваемых частот.

9. Установлено, что тип ткани, содержащей наночастицы висмута, оказывает

определённое воздействие на коэффициент экранирования. Сравнительный анализ

результатов воздействия СВЧ излучения на различные материалы с

наночастицами висмута показал, что фланелевая ткань по сравнению с другими

исследованными материалами имеет наиболее высокое значение коэффициента

экранирования при частоте 2450 МГц.

10. Показано, что при уменьшении длины волны электромагнитного излучения

наблюдается увеличение потерь на рассеяние; потери увеличиваются с ростом

количества наночастиц висмута в текстильном материале; данный эффект

возрастает с увеличением толщины ткани.

11. Исходя из оценки механических параметров исходных образцов тканей и

образцов с наночастицами висмута, показано, что все материалы соответствуют

предъявляемым требованиям. Воздействие, которому подвергались ткани в

результате обработки, не приводит к заметным изменениям. При этом основные

потребительские свойства остаются практически неизменными.
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