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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Торшина Антона

Станиславовича на тему «Разработка нанотехнологических методов придания

текстильным материалам биоцидных свойств и защиты от сверхвысокочастотного

излучения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических

наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка

текстильных материалов и сырья»

Технология придания тканям биоцидных свойств и защиты от СВЧ

излучения представляет собой интересный и перспективный способ отделки

современных текстильных материалов. Между тем, напыление защитного

покрытия на материал методом металлизации является проблематичным в связи с

характерными особенностями поверхности ткани.

Как отмечалось автором диссертационной работы, актуальность

настоящей темы обусловлена задачей разработки методов металлизации тканей

из натуральных волокон для российских производителей. Результаты

исследования, с одной стороны, позволяют решить проблему расширения

ассортимента медицинского назначения путём внедрения текстильных

материалов с наночастицами серебра, а с другой – создать новую технологию

отделки тканей для защиты от СВЧ излучения.

Стоит отметить важность поиска и исследования свойств новых металлов,

ранее широко не использовавшихся в заключительной отделке в форме

наночастиц, в качестве которого автор останавливает свой выбор на висмуте. При

этом разработка и совершенствование технологического процесса биоцидной

отделки на современном оборудовании также входит в круг важнейших научно-

практических задач.

Является несомненной научная новизна исследований, которая состоит в

том, что в работе:

- изучена зависимость стойкости к воздействию плесневых грибов

хлопчатобумажных материалов, содержащих наночастицы серебра, от природы

реагентов, применявшихся в процессе восстановления металла на образцах ткани;

- впервые получены образцы хлопчатобумажной ткани, содержащие различное

количество наночастиц серебра, находящееся в зависимости от степени

подготовки материала;

- разработан способ получения наночастиц висмута из водного раствора на

текстильном материале;

- определена зависимость значений коэффициента экранирования СВЧ излучения

от типа использованных в процессе отделки восстановителей и режимов

обработки тканей наночастицами висмута;

- исследованы закономерности влияния структуры тканей, содержащих

наночастицы висмута, на эффективность экранирования СВЧ излучения.

Полученные автором результаты работы имеют практическую

значимость, поскольку разработанная технология отделки текстильных

материалов позволяет обеспечить создание инновационной текстильной

продукции. Полученные выводы подтверждаются широтой и глубиной

проведённой автором исследовательской работы.

На основании полученных экспериментальных данных разработана

технология процесса отделки тканей с применением наночастиц серебра и

висмута, которая позволяет придать тканям длительные защитные свойства,

сохраняющиеся после стирок. Определено оптимальное содержание металла на

ткани, что позволяет повысить качество изделий, устойчивых к внешним

воздействиям.

Работа прошла апробацию на конференциях различного уровня. Авторская

библиография Торшина А. С. по теме диссертации насчитывает 16 публикаций, из

них по материалам исследования опубликовано 6 статей в журналах из перечня

ВАК. Материалы публикаций соответствуют данным, представленным в работе и

автореферате.

Диссертационная работа изложена на 158 страницах машинописного текста,

состоит из введения, литературного обзора, методического раздела,

экспериментального раздела, выводов, списка литературы. Работа содержит 37

таблиц и 71 рисунок. Библиография включает 125 наименований.

Работа обоснована и выполнена на современном научно-методическом

уровне. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждена теоретическими решениями и экспериментальными данными,

которые не противоречат известным положениям, нашедшим отражение в

исследовательских работах ученых. Результаты различных методов хорошо

коррелируют друг с другом и увязываются в единую логическую систему.

Главы диссертации выстроены логически правильно. Структура

диссертации тщательно продумана и включает три главы, посвящённые обзору

литературы, методической и экспериментальной частям. Работа выполнена

грамотно, на высоком уровне и представляет интерес для науки в изучаемой

области.

Автор демонстрирует хороший исследовательский кругозор, знание и

анализ научной литературы. Так, анализ литературных данных позволил

диссертанту обобщить многоплановую информацию и наметить пути решения

поставленных задач, а также выбрать объект исследования для своей работы –

наночастицы металлов, которые позволяют придавать текстильным материалам

различные защитные свойства. Характеристики объектов исследования и

используемых реактивов, а также методы проведения испытаний приведены и

подробно описаны в методической части. А. С. Торшиным выполнен достаточный

объём экспериментальных исследований с использованием современных

лабораторных приборов и оборудования.

Экспериментальный раздел работы описан доступным и понятным языком.

По результатам проведения комплекса теоретических и экспериментальных

исследований автору удалось добиться положительных результатов.

На первом этапе эксперимента для выбора оптимальной технологии

подготовки поверхности ситцевых образцов перед нанесением композиции-

предшественника наночастиц серебра диссертантом была проведена обработка

ткани раствором едкого натра с различными концентрациями. Степень

подготовки поверхности текстильных материалов оценивали по краевому углу

смачивания и показателю высаливания.

Эти опыты позволили сделать первоначальные выводы, которые

обозначили оптимальные характеристики обработки поверхности волокон

ситцевых образцов. Это послужило экспериментальным подтверждением

целесообразности дальнейших исследований в направлении изучения

восстановления серебра в структуре текстильного материала. С помощью

сравнительного анализа полноты восстановления металла было определено, что

наиболее полно реакция восстановления прошла при использовании в качестве

восстановителя дигидрокверцетина.

На следующем этапе эксперимента автор изучает хлопчатобумажные

материалы, на которых была проведена реакция восстановления серебра.

Получена дифрактограмма наночастиц осадка. По расположению дифракционных

пиков можно было утверждать, что наноосадок представлен металлическим

серебром. Были изучены свойства исходных и обработанных материалов. Анализ

полученных данных показал, что значительные различия были выявлены в

показателях поверхностной плотности образцов хлопковых тканей и нетканых

материалов, у которого в три раза ниже поверхностная плотность. Количество

серебра в образцах находилось в зависимости от типа исходного хлопкового

материала и от экспериментальных условий: от молярного соотношения, уровня

водородного показателя среды рН и температуры реакции.

Проведённые автором исследования по восстановлению ионов серебра в

хлопковом материале позволили впервые получить образцы, содержащие

различную концентрацию серебра, которая находится в зависимости от вида

используемого материала. Для того, чтобы определить, насколько прочно

удерживаются наночастицы серебра на поверхности волокон, было проведено

испытание по определению долю потери наночастиц при обработках материалов,

имитирующих эксплуатационные воздействия в их наиболее сложной фазе. Из

результатов испытания стало очевидно, что во всех случаях, корме использования

гидрозоля, была обнаружена зависимость доли потерянных наночастиц серебра

(по массе) в зависимости от числа стирок, что свидетельствовало об определённой

устойчивости технологии модификации.

Закономерно, что в дальнейших исследованиях перед автором встала задача

практического подтверждения биоцидности обработанных образцов ткани. С этой

целью были проведены испытания с определением степени подавления роста

грибов. Для изучения влияния на жизнедеятельность микроорганизмов в работе

использовались пять тест-культур. Было установлено, что модифицированная

наночастицами серебра хлопчатобумажная ткань обладает биоцидными

свойствами в разной степени в зависимости от типа использовавшегося

восстановителя.

Важно отметить, что автор продолжил исследования в данном направлении

для того, чтобы установить влияние различных типов тканей на уровень их

биоцидности после обработки. Был определён коэффициент зависимости

биоцидной устойчивости от количества стирок. Эти данные позволили

определить минимально необходимую концентрацию наночастиц серебра в

структуре ткани для защиты текстильных материалов из волокон различных

типов от биологических повреждений грамположительной и грамотрицательной

микрофлорой.

В дальнейшем диссертант перешёл к следующему этапу исследования,

направленному на изучение свойств материалов, содержащих наночастицы

висмута. Для того, чтобы определить насколько прочно наночастицы висмута

закреплены в тканях после их обработки, автором были проведены исследования

по выявлению доли потерянных наночастиц висмута (по массе) в зависимости от

числа стирок (при проведении 6 стирок и химической чистки). Была получена

экспериментальная информация по содержанию висмута в целлюлозном

материале после стирок. Автором была установлена зависимость средней

массовой доли восстановленного металла в образце материала от поверхностной

плотности.

На следующем этапе работ выполнялись испытания на стойкость к

воздействию СВЧ излучения модифицированных текстильных материалов,

содержащих наночастицы висмута, восстановленные по разным технологиям.

Как стало ясно, дальнейшее исследование, которое заключалось

в определении типичных амплитудно-частотных характеристик

модифицированных хлопчатобумажных тканей, диссертант проводил для оценки

влияния использования различных восстановителей на уровень их экранирования.

Автором приведены графики зависимостей коэффициентов экранирования

хлопчатобумажных тканей от частоты излучения для модифицированных

материалов с различным содержанием наночастиц висмута, полученных разными

способами.

Из результатов испытаний стало очевидно, что лучший коэффициент

экранирования среди модифицированных тканей с одинаковым содержанием

висмута показал материал, обработанный солью висмута и боргидридом натрия.

Данный образец обладает высокими защитными характеристиками на каждой из

пяти рассматриваемых частот. С целью исследования влияния типа текстильного

материала на коэффициент экранирования были подготовлены образцы различных

типов модифицированных тканей.

Далее автор получил данные по коэффициентам экранирования образцов

различных типов тканей с наночастицами висмута. Результаты исследования

показали, что фланелевая ткань имеет наиболее высокое значение коэффициента

экранирования при частоте 2450 МГц. В результате проведённых испытаний

стало очевидным, что при уменьшении длины волны СВЧ излучения наблюдается

увеличение потерь на рассеяние. Оценка механических параметров исходных

образцов тканей и образцов с наночастицами висмута показала, что все материалы

соответствуют необходимым требованиям.

Вместе с тем, при общей положительной оценке, при анализе диссертации и

автореферата возникли некоторые замечания и вопросы:

1. В разделе 3.3.8 автор подробно оценивает физико-механических

характеристик полученных материалов, содержащих наночастицы висмута,

включая воздухопроницаемость, несминаемость, относительное разрывное

удлинение тканей, поверхностное заполнение и пористость. Между тем,

представляет интерес проведение исследований на устойчивость материалов к

другим видам воздействия.

2. Интересно было бы провести исследование совмещённого процесса

крашения и заключительной отделки с использованием разработанных методов.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационной

работы.

Однако, высказанные замечания и вопросы носят частный, дискуссионный

характер, и скорее содержат рекомендации для дальнейшего развития научного

исследования диссертанта. Они не уменьшают обоснованности научной и

практической значимости работы.

Представленная диссертация - законченная, логически правильно

выстроенная, практически значимая работа, содержащая рекомендации по

внедрению новейших форм реагентов в форме наночастиц и разработанной с их

применением технологии, позволяющей сократить материальные затраты,

расширить ассортимент текстильных материалов с защитными функциями,

повысить качество отделки без отрицательного воздействия на экологию,

улучшить проведение технологического процесса, исключив проблемы,

возникающие на различных этапах его проведения при использовании

традиционных методов заключительной отделки.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация содержит новые

научно обоснованные технические и технологические решения, имеющие

существенное значение для развития страны, и по объему, научному уровню и

практической значимости отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении

учёных степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. №842 «О порядке присуждения ученых степеней»), а её автор

Торшин Антон Станиславович заслуживает присуждения учёной степени

кандидата технических наук по специальности 05.19.02 - «Технология и

первичная обработка текстильных материалов и сырья».
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